subjugaverat ac morti eos obnoxios reddiderat, quia igitur Christus morte sua pro peccatis satisfecit, ideo etiam diabolo robur et morti suum in nos imperium ademittit. *Morte Christi mors nostra est mortua*, inquit Bernhardus serm. 2. in nativ. ex quo igitur Christus nostram mortem sua morte destruxit et ab inferis tertia die resurrexit, jam non est terribilis mors fidelibus. Os. 13, v. 14: *Ero mors tua (pestis et venenum) o mors, et morsus tuus (excitatio) inferne*. Quemadmodum venenum intro assumptum vitam homini eripit; sic Christi mors nostram mortem occidit. Pulchre Lutherus tom. 1. Lat. p. 481: *Contra peccatum, quod mortem operatum est, rursus accumulatio divina non aliud quam mortem armat, ut hic videas illud Poëtae, necis artificem arte perire sua, et peccatum a suo fructu proprio perdi et morte quam genuit occidi, sicut viperam a sua prole*. Debemus igitur in agone mortis et terroribus conscientiae oculos mentis a conspectu tristissimarum illarum imaginum et spectrorum, quae nobis a diabolo objiciuntur, mortis sc., peccati, legis et inferni ^{XVII} aversos in unicum et solum Christum mortis victorem, justitiae reparatorem, legis consummatorem et inferni destructorem firmo intuitu defigere et *mortem* non in nostro corpore, sed in Christo resuscitato mortis victore et vitae datore; *peccatum* non in nostra conscientia, sed in Christo agno Dei gestante et tollente nostra ac totius mundi peccata; *legem* non in nostris cordibus scriptam et plurimis transgressionibus violatam, sed in cruce Christi transfixam; *infernum* et tentationes de abiectione aeterna, non in nobis ipsis aut innumerabili multitudine damnatorum, sed in Christo hanc tentationem pro nobis sustinente ac vincente, quando in cruce exclamat, *Deus meus, quare me dereliquisti, oculis fidei intueri, ut ex Lutero in comm. cap. 13. Hoseae tom. 4. Lat. p. 673. pulcherrime scribit Chytraeus lib. de vit. et mort. p. 45. Christus mortis victor sublato trophaeo unicuique nostrum acclamat Apoc. 1, v. 17: Noli timere, ego sum primus et novissimus, vers. 18: et vivus, et fui mortuus et ecce sum vivus in secula seculorum et habeo claves mortis et inferni, id est mihi competit dominium in mortem et infernum; mortem devici, infernum destruxi, ideo sum mortis et inferni dominus, ut ex utroque liberare possim, quia victori claves portarum urbis tradi solent. Ad hunc mortis victorem et *vitam ducem* Act. 3, v. 15. vera fide confugere debemus et nullum in nos amplius mors habere poterit imperium. Ad hunc vivificae consolationis fontem aliquoties in suis concionibus Christus nos revocat. Joh. 5, v. 24: *Qui verbum meum audit et credit ei, qui misit me, transit a morte ad vitam*. cap. 8, v. 51: *Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum*. cap. 11, v. 25: *Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet*, v. 26. et *omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum*, id est liber erit a morte spirituali et aeterna ac liberabitur a morte temporali per resurrectionem ad*

vitam. Ubi animam hominis fides in Christum vivificat, jam mors retuso aculeo et veneno absterso letale vulnus infligere nequit. 2. *Termini cuiusvis praestituti ordinatio. Nemo nostrum sibi vivit, nemo sibi moritur, sed sive vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur; sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus* Rom. 14, v. 7. et 8. Deus est, qui defnivit dies cujusvis hominis, qui statuit numerum mensium ejus Job. 14, v. 5. Psalm. 139, v. 16. Nequaquam igitur casu morimur, sed paterna Dei per mortem ad se nos evocantis tanquam summi imperatoris voluntate; is certum cuique statuit vitae terminum, quem ubi adventare intelligimus, Deo vocanti promte oboediamus. Act. 13, v. 36: *David in sua generatione cum inservisset voluntati Dei, obdormivit*, id est postquam perfecit ea, quae Deus in hoc mundo per ipsum agere constituit, placide defunctus est. Ad hanc consolationis fontem deducit nos Siracides c. 41, v. 5: *Ne timeas iudicium mortis, memento priorum te et ultimorum, hoc enim iudicium tuae carni a Domino.* vers. 6: *Et quid recusas in beneplacito Altissimi? sive decem, sive centum, sive mille anni* (praeterierint, tandem tamen moriendum erit). Item apostolus 2. Tim. 4, v. 6: *Tempus meae ἀναλύσεως instat, v. 7. bonum certamen certavi* (sicut strenuus athleta et *παγκρατιαστής*), *cursum consummavi* (sicut strenuus cursor ac *δρομέυς*), *fidem servavi* (sicut strenuus miles *καλῶς καὶ ὑπιστάμενος στρατεύεις*), jam finito constituto certamine, cursu et militia coronam exspecto. *Vixi et quem dederas cursum, bone Christo, peregi.* 3. *Exemplorum consideratio.* Christus, qui se vocat viam Joh. 14, vers. 6. *per mortem ingressus est in coelestem gloriam* Luc. 24, v. 26. ejus imagini nos conformes fieri decet Rom. 8, v. 29. oportet nos mori cum mortuo, ut resuscitemur cum resuscitato et glorificemur cum glorificato. Omnes sancti, qui ab exordio mundi vixerunt, hanc viam ingressi sunt, nec nisi per angustam mortis vallem ad latissimum et laetissimum vitae aeternae campum penetrarunt; nequaquam igitur peculiarem sortem expetere vel commune onus recusare debemus. Ad hunc consolationis fontem deducit nos Elias propheta 1. Reg. 19, v. 4: *Sufficit nunc Domine, tolle animam meam, quia non sum melior patribus meis*, qui scilicet omnes diem suum obierunt. Notandum vero, hos duos consolationis fontes, secundum scilicet ac tertium, non esse primarios, sed duntaxat secundarios, nec nisi cum reliquis conjunctos firmum contra mortis praesidium suppeditare. 4. *Gratiosae praesentiae et auxilii divini in ipsa morte confirmatio.* Benignissimus Deus credentibus in Christum ex gratia promisit, quod non solum in omnibus hujus vitae calamitatibus ipsis praesto esse ac liberationem, mitigationem, consolationem illis impertiri velit, sed quod in media morte sua gratia et potenti auxilio eos velit erigere, conservare et sustentare, ut superatis omnibus mortis doloribus, et angoribus instar infantis ex angustiis uteri materni in hunc spatiosum mundum nascentis ad

veram vitam eluctari possint. Ad hunc consolationis fontem remittit nos David Psalm. 23, v. 4: *Etiam si ambulavero per vallem umbrae mortis; non timebo malum, quia tu Domine (lux et vita mea) mecum*, et Psalm. 91, v. 15. Deum sic loquentem introducit: *Cum ipso sum in angustia, eruam eum et glorificabo eum*, v. 16. *longitudine dierum saturabo eum et ostendam ei salutem meam.* 5. *Mortis in somnum per Christum facta commutatio.* Quod in morte nostra acerbissimum erat, videlicet sensum irae divinae et maledictionem legis, Christus in se suscepit, inde mors temporalis piis non amplius est vera mors, sed suavis somnus et ad veram vitam ingressus.

Nomina mors retinet, facilis sunt cetera somnus.

Ad hanc consolationem remittit nos Christus Matth. 9, v. 24: *Non est mortua puella, sed dormit.* Joh. 11, v. 11: *Lazarus amicus noster dormit.* Membra comparationis inter mortem ac somnum et plures ejusmodi appellationes et descriptiones mortis consolatorias adduximus superius §. 17. et seqq. 6. *A jugo peccati liberatio.* In hac vita circumferimus peccatum in carne nostra, quod ad lapsus quotidie nos sollicitat, unde cum Paulo ingemiscere omnes assidue cogimur Rom. 7, vers. 18: *Scio, quod non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.* vers. 24. *Miser ego homo, quis me liberabit ex corpore mortis hujus?* hoc est grave illud jugum quod a die exitus de ventre matris usque ad diem reversionis in terram omnium matrem Adae filios premit Sirac. 40, vers. 1. Sed in morte ab illo liberamur. Ad hanc consolationem remittit nos apostolus Rom. 6, vers 7: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato.* Methodius mortem definit, quod sit *φαρμακευτική κάθαρσις ψυχῆς καὶ σώματος.* 7. *A laboribus et miseriis hujus vitae ad quietem translatio.* In hac vita nulla datur intercapedo molestiae et laboris, sed in morte tela calamitatum, quam per omnes vitae dies teximus, tandem abrum-pitur. Ad hanc consolationem revocat nos Johannes Apoc. 14, v. 13: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur a modo, quia Spiritus dicit, quod requiescant a laboribus suis.* Ambrosius de bona morte cap. 3: *Sola mors requies viro.* Caecilia sancta virgo: *Non homo, sed miseria hominis moritur.* Augustinus lib. 1. de civit. Dei cap. 11: *Cum unicuique mortalibus sub quotidianis hujus vitae casibus innumerabiles mortes quodammodo comminentur, quamdiu incertum est, quatenam earum ventura sit, quaero, utrum satius sit, unam perpeti moriendo, quam omnes timere vivendo?* Mors est vitiorum malorumque omnium sepultura. Lutherus tom. 1. Jen. Latin. XVIII. 286. pag. 354: *Quemadmodum satis magno cum periculo puer ex illa angusta materni alvi cellula in amplum hoc et jucundum coeli lumen editur; sic homo per illam mortis portam ex hac misera vita in perpetuam vitam immigrat. Et quanquam hoc coeli spatium, in quo jam vivimus, item illa terrae magnitudo satis ampla videantur, tanto tamen sunt*

minora et angustiora, si ad futuros coelos comparas, quanto uterus maternus angustior est eo mundo, in quo jam sumus. Mortua tua est, hoc interpretor, desiit peccare, desiit jactari, desiit misera esse. Lipsius cent. 2. epist. 30. 8. *Animae post mortem in sinum Abraham deportatio.* In hac vita anima corporis ergastulo inclusa laborum ac dolorum corporis particeps redditur, sed per mortem ex carcere illo liberata in liberum campum progreditur. Ad hanc consolationem remittit nos Christus Luc. 16, v. 22: *Lazarus portabatur ab angelis in sinum Abraham.* Psalm. 142, v. 8. orat David: *Educ ex carcere animam meam.* Sap. 3, v. 1: *Iustorum animae in manu Dei sunt, et non tangit illas tormentum.* 9. *Ad jucundissimam cum Christo, sanctis angelis et beatis in coelo societatem traductio.* In hac vita peregrinamur a Domino, sed in morte in patriam et beatissimum sanctorum consortium recipimur. Hanc consolationem monstrat nobis apostolus 2. Cor. 5, v. 6: *Dum sumus in corpore, peregrinamus a Domino.* v. 8. *Cupimus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum.* Philip. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* Cyprianus in serm. de mortal. (quem Augustinus lib. de praedest. sanct. c. 14. *multis et paene omnibus ecclesiasticas literas amantibus suo tempore laudabiliter notum fuisse* asserit) circa finem: *Quis non peregre constitutus properet in patriam regredi? quis non ad suos navigare festinans ventum prosperum cupidius optaret, ut velociter caros liceret amplecti? Patriam nostram paradisum computamus, parentes nostros patriarchas jam habere coepimus, quid non properamus et currimus, ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus? Magnus illic nos carorum numerus exspectat parentum, fratrum, filiorum, frequens nos et copiosa turba haesiderat, jam de sua immortalitate secunda et adhuc de nostra incolumitate sollicita etc. Illic apostolorum gloriosus chorus, illic prophetarum exultantium numerus, illic martyrum innumerabilis populus etc.* Et paulo ante: *Ejus est mortem timere, qui ad Christum nolit ire, ejus est ad Christum nolle ire, qui se non credit cum Christo incipere regnare.* Et paulo ante: *Mente integra, fide firma, virtute robusta parati ad omnem Dei voluntatem simus, pavore mortis excusso, immortalitatem, quae sequitur, cogitemus. Hoc nos ostendamus esse, quod credimus, et cum accersitionis propriae dies venerit, incunctanter et libenter ad Dominum ipso vocante veniamus.* Bernhardus in medit. devotis. cap. 6. col. 1196: *Non solum angeli, sed angelorum creator nos exspectat; exspectat nos Deus Pater tanquam filios et heredes, ut constituat nos super omnia sua bona. Exspectat nos Filius Dei tanquam fratres et coheredes, ut fructum suae natiuitatis et pretium sui sanguinis Deo offerat; exspectat nos Spiritus sanctus, ipse siquidem est caritas et benignitas, in qua ab aeterno praedestinati sumus, nec dubium est, quin praedestinationem suam adimpleri velit. Ergo quia omnis coelestis curia*

nos exspectat et desiderat, desideremus et nos, quanto posumus desiderio. 10. *Corporum nostrorum ad vitam et gloriam resuscitatio.* In hac vita circumferimus corpus mortale, corruptibile, morbis obnoxium, sed in morte laceram et detritam illam vestem Deus nobis exiit et ejus loco indumentum glorificati corporis nobis restituit, occur igitur corporis amiculum in morte deponere recusemus? Ad hanc consolationem revocat nos Jobus cap. 19, vers. 25: *Scio, quod redemptor meus vivit et novissimo super pulverem me statuet etc.* revocat nos Christus Johan. 14, v. 19: *Vivo ego et vos vivetis;* revocat apostolus 1. Cor. 15, v. 43: *Seminatur in corruptione, resurget in incorruptione, v. 44. seminatur in ignobilitate, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in virtute.* 1. Thess. 4, vers. 14: *Si credimus, quod Jesus mortuus est et resurrexit; sic et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Ambrosius in cap. 8. Luc.: *Ubi resurrectionis fides est, non mortis species, sed quietis est.* Atque haec de consolationibus theologicis morti opponendis dicta sufficiant. Confer ea, quae ex Scripturis et patribus de mortis descriptionibus propo-
suimus superius §. 17 et seqq.

CAPUT X.

DEFINITIONEM MORTIS PROPONIT.

487. Definitio mortis in se ac per se consideratae talis institui potest. Mors est *poena humano generi propter peccatum irrogata animae et corporis unionem solvens*, vel hoc modo: *Mors est separatio animae a corpore poenae loco hominibus imposita, ut magnitudo irae divinae adversus peccatum eo luculentius conspiciatur.* Hae definitiones extractae sunt ex Gen. 3, v. 19. Psalm. 90, v. 10. Rom. 5, v. 12. cap. 6, v. 23. cap. 8, v. 10. etc. Christus mortis victor ac vitae reparator sit mors nostrae mortis et vitae spirituales in hac vita in nobis inchoet, in futura autem perficiat. Amen. Coronidis loco quasdam piorum meditationes ac preces sub ipsum vitae exitum ardentissima devotione ad Deum fusas et cognatas ejus generis materias huc referemus.

Jacobus Patriarcha. Genes. 49, v. 18. *Salutare tuum exspecto Domine.*

Targum Hierosolymitanum in haec verba sic commentatur. Dixit pater noster Jacob, non exspecto redemptionem Gideonis filii Joas, quae est salus temporalis, neque redemptionem Samsonis, quae est salus transitoria; sed exspecto redemptionem Messiae filii David, qui venturus est, ut adducat sibi filios Israël, cujus redemptionem desiderat anima mea.

Christus in cruce propter nos pendens.

1. Ad Patrem coelestem: Pater, remitte illis, nesciunt enim, quid faciant. Luc. 23, v. 34.

2. Ad conversum latronem: Amen, dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Luc. 23, v. 43.

3. Ad Mariam matrem: Ecce hic est filius tuus; ad Johannem discipulum: Ecce haec est mater tua. Joh. 19, v. 26 et 27.

4. Ad Patrem coelestem: Deus mi, Deus mi, ut quid me dereliquisti? Matth. 27, vers. 46. Marc. 15, v. 34.

5. Ad adstantes: Sitio. Joh. 19, v. 28.

6. Ad eosdem: Consummatum est. Joh. 19, v. 30.

7. Ad Patrem coelestem: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Luc. 23, v. 26.

Harm. de pass. cap. 14. pag. 659. Haec verba Christi docent nos *εὐδαιμονίας* formam, quod scilicet debeamus proximo, a quo offensi sumus, ex animo remittere, per preces ad Deum nos convertere, de rebus domesticis testamento disponere, de paradiso unice cogitare et in manus coelestis Patris animas nostras commendare. Confer hortul. animae a Cramero repurgat. semit. 7. p. 438.

Oratio venerabilis Bedae de his septem verbis, quae Christus in cruce pendens dixit.

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui in cruce pendens dixisti: Pater dimitte illis, non enim sciunt, quid faciunt; fac, ut ego amore tui parcam cunctis mala mihi facientibus. Et qui dixisti latroni: Hodie mecum eris in paradiso; fac me ita vivere, ut in hora mortis dicas mihi: Hodie mecum eris in paradiso. Et qui dixisti matri tuae: Mulier ecce filius tuus; deinde discipulo: Ecce mater tua; fac, ut matri tuae me societ amor tuus et caritas vera. Et qui dixisti: Eli, Eli, lama asabathani, hoc est Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? fac me dicere in omni tribulatione et angustia mea: Pater mi, Domine mi, miserere mei peccatoris et adjuva me, rex meus et Deus meus, qui tuo proprio sanguine redemisti me. Et qui dixisti: Sitio; fac, ut semper sitiam te fontem aquae vivae. Et qui dixisti: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, fac, ut in obitu meo perfecte et libere possim ego tibi dicere: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, recipe me venientem ad te, quia nunc constituisti terminum temporalis vitae meae. Et qui dixisti: Consummatum est, fac, ut audire merear illam dulcissimam vocem tuam, scilicet: Veni amica mea, dilecta mea, sponsa mea, veni, quia jam disposui penurias tuas consummari. Veni, ut mecum conscendas cum angelis et sanctis meis in regno meo epulari, jucundari et commorari per infinita secula seculorum. Amen.

Stephanus protomartyr.

Actor 7, vers. 55. Ecce video coelos apertos et Filium hominis stantem a dextris Dei. v. 58. Domine Jesu suscipe spiritum meum. v. 59. Domine ne statuas illis hoc peccatum.

Gerhardi loci. VIII.

Paulus apostolus.

2. Tim. 4, v. 6. Ego jam immolor et tempus meae resolutionis instat. vers. 7. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. vers. 8. Quod reliquum, reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex, non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus.

Oratio, quae tribuitur S. Dionysio.

Dulcissime Domine Jesu, splendor paternae gloriae et sol justitiae, qui pro me indigno servulo tuo dignatus es vilissimam pati doloris formulam, qui in monte Calvariae pro mundi redemptione tradidisti animam et Patri orans eam commendasti, praesta mihi hujus amarissimae mortis tuae dolorem pariter et amorem jugiter in pectore meo circumferre atque ad commoriendum tibi per mortificationem omnium vitiorum quotidie me ipsum exercere, ut appropinquante vitae termino in luce miserationum tuarum possim respirare et tecum in paradisi gaudia feliciter introire. Adesto mihi morienti, succurre agonizanti, occurre desideranti, defende me ab hostibus, eripe me de aerumnis, consolare gementem, conforta trementem, refove deficientem, suscipe expirantem. Ultimum verbum tuum in cruce sit ultimum verbum in hac luce, et cum amplius fari non possum, exaudi finale desiderium meum: Pater in manus tuas commendo spiritum meum, redemisti me Deus veritatis. Amen.

Signif. Sacc. in histor. pass. p. 129.

Oratio, quae tribuitur S. Polycarpo.

XVIII 259.

O domine Jesu Christe, quando mihi ex hac vita discedendum est, tunc largire mihi quietam et beatam horam et placidam obdormitionem, ut in vera agnitione et confessione tuae gratiae cum pace et laetitia meum spiritum et misellam meam animulam tradam et manibus tuis committam, neque diu macerer, ut quidem millies promeritus sum, et ut cum corpore meo quiete fruar in terra et evigilem et coheres fiam resurrectionis omnium credentium ad vitam aeternam, te laetanter laudem et glorificem et tibi gratias agam in omni aeternitate pro omnibus iis et innumeris beneficiis, quae mihi toto peregrinationis meae tempore contulisti. Ne reputes Domine vetera debita et ne memineris delictorum juventutis meae, sed miserere mei secundum magnam misericordiam tuam et sustenta me in firma fide et consolatione usque ad extremum meum halitum, ne peccatum, mors et diabolus mihi noceant, neque propria mea caro me impatientem reddat. Amen.

In lib. cantion. Pomer.

Oratio ejusdem Polycarpi, quam recitat Eusebius libr. 4. Histor. Ecclesiast. cap. 15.

Pater dilecti ac benedicti Filii tui Jesu Christi, per quem cognitionem tui accepimus, Deus angelorum ac virtutum omnisque creaturae et omnis generis justorum, qui vivunt coram te, tibi gratias